
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  97 DEL  07-10-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: F.S.E. PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE P.O.N. "PER 

LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBITI PER 

"APPRENDIMENTO" 2014/2020 ASSE II OBBIETTIVO 10.7 

AZIONE 10.7.1. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE SCHEDE 

PROGETTUALI E AFFIDAMENTO FORNITURA AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022; 

  

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 96 del 03/08/2020 con la 

quale è stata nominato il sottoscritto, Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 pubblicate sulla GURI del 22/11/2016, n. 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 2  - 

 

273; 

 

RICHIAMATI gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente: 
− D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 
− D.L. 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 
− D.L. 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 
− D.L. 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 
− D.L. 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
− il D.L. n. 76/2020 (cd decreto Semplificazioni); 

 

VISTI: 

• il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato con 

Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

• il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in vista 

della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto Decreto 

MIUR; 

 

POSTO che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare gli istituti 

scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante interventi di adattamento 

e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad 

uso didattico; 

 

VISTO che nell’ambito del Programma operativo nazionale P.O.N. “per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – asse II – obbiettivo 10.7 – azione 10.7.1 il Ministero per 

l’istruzione ha emanato apposito avviso pubblico, prot. AOODGEFID del 24/06/2020, finalizzato alla 

concessione di contributi per la realizzazione di interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 

degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19; 

 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente n. 1030843 in data 26/06/2020; 

  

RICHIAMATA la nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 con la quale è stato pubblicato 

sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione 

l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 

interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, 

ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli 

studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo 

Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni 

del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro 

dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020; 

  

CONSIDERATO che questo Ente risulta inserito nell’elenco di cui sopra e pertanto ammesso a 

finanziamento; 

  



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 3  - 

 

PRESO ATTO della NOTA DI AUTORIZZAZIONE del MIUR prot. AOODGEFID/20822 del 

13/07/2020 con la quale ha comunicato a questo Ente locale l’assegnazione del contributo finanziario 

di Euro 3.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso di cui in premessa; 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda il plesso scolastico sito in viale E. De Amicis, al fine di 

adeguarsi alle misure utili a contrastare la diffusione epidemiologica da COVID-19 per l’avvio 

dell’anno scolastico 2020/2021, ed attivare le relative soluzioni organizzative, al fine di mantenere il 

distanziamento fisico, è emersa la necessità di procedere all’acquisto di nuovi arredi da posizionare 

nello spazio mensa ed in particolare: 
− n.1 panello in plexiglass cm 240x140H, sp.5 mm; 
− n.7 pannelli divisori in policarbonato trasparente con telaio in alluminio cm 100x180 H; 
− n.6 pannelli divisori in policarbonato trasparente con telaio in alluminio cm 108x180 H; 

 

VISTA la scheda progettuale sintetica relativa alla fornitura “de quo”, redatta dall’ufficio tecnico 

comunale, composta da un unico elaborato, riportante le caratteristiche tecniche delle forniture da 

acquistare, il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente: 

 
FORNITURE 

- n. 1 pannello in plexiglass cm 240x140H, sp.5mm € 197,78 

- n. 7 pannelli divisori in policarbonato trasparente con 

telaio in alluminio cm 100x180 H 

€ 1.211,00 

- n. 6 pannelli divisori in policarbonato trasparente con 

telaio in alluminio cm 108x180 H 

€ 1.038,00 

TOTALE FORNITURE € 2.446,78 

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

1. IVA 22% SULLE FORNITURE € 538,29 

2. SPESE PER PUBBLICITA’ (IVA COMPRESA) € 14,93 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 553,22 

 

TOTALE GENERALE PROGETTO € 3.000,00 

 

RITENUTA la scheda progettuale delle forniture sopra elencate meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto delle forniture sopra elencate mediante 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in virtù del criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura di che trattasi; 

 

RICHIAMATI: 
− l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 

servizi sotto i 5.000 euro; 
− l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 4  - 

 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
− la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
− il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 

Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 

18/04/2016; 
− la Legge n.190 del 23/12/2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 

all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti); 

 

CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento 

della fornitura mediante affidamento diretto, secondo le citate disposizioni; 

 

SENTITA in merito la ditta GL TIPOGRAFIA DI GIUSEPPE ALZAPIEDI E C. S.N.C. con sede in 

C.da Fiastra, 74, 62020 Colmurano (MC) P.IVA 00345600433, la quale è risultata disponibile alla 

fornitura del pannello in plexiglass cm 240x140H, sp.5mm al costo di euro 197,78 oltre IVA di Legge; 

 

SENTITA altresì la ditta C.I.M.A.R. Soc. Coop. Con sede in Via Pace, 262, 62100 Macerata (MC) 

P.IVA 00082050436, la quale è risultata disponibile alla fornitura dei pannelli divisori in policarbonato 

trasparente con telaio in alluminio (n. 7 pannelli cm 100x180 H e n. 6 pannelli cm 108x180 H) al 

prezzo di euro 173,00 cadauno oltre iva di Legge, per un totale di euro 2.249,00 oltre IVA; 

 

VISTI: 

• il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020; 

• il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 160/2019; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 5  - 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

  

2. di approvare la scheda progettuale sintetica relativa alla fornitura sopra specificata redatta 

dall’ufficio tecnico comunale, composta da un unico elaborato, riportante le caratteristiche 

tecniche delle forniture da acquistare, il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente: 

FORNITURE 

- n. 1 pannello in plexiglass cm 240x140H, sp.5mm € 197,78 

- n. 7 pannelli divisori in policarbonato trasparente con 

telaio in alluminio cm 100x180 H 

€ 1.211,00 

- n. 6 pannelli divisori in policarbonato trasparente con 

telaio in alluminio cm 108x180 H 

€ 1.038,00 

TOTALE FORNITURE € 2.446,78 

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

1. IVA 22% SULLE FORNITURE € 538,29 

2. SPESE PER PUBBLICITA’ (IVA COMPRESA) € 14,93 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 553,22 

 

TOTALE GENERALE PROGETTO € 3.000,00 

 

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P è il seguente: D86J20001450001; 

 

4. di affidare la fornitura degli arredi sopra specificati alle seguenti ditte: 

- GL TIPOGRAFIA DI GIUSEPPE ALZAPIEDI E C. S.N.C. con sede in C.da Fiastra, 74, 

62020 Colmurano (MC) P.IVA 00345600433, la quale interpellata, si è dichiarata 

disponibile alla fornitura del pannello in plexiglass cm 240x140H, sp.5mm, al prezzo di 

euro 197,78 oltre iva di Legge - CIG: Z8D2EA7425; 

- C.I.M.A.R. Soc. Coop. con sede in Via Pace, 262, 62100 Macerata (MC) P.IVA 

00082050436, la quale interpellata, si è dichiarata disponibile alla fornitura dei pannelli 

divisori in policarbonato trasparente con telaio in alluminio (n. 7 pannelli cm 100x180 H e 

n. 6 pannelli cm 108x180 H), al prezzo di euro 2.249,00 oltre iva di Legge - CIG: 

ZD12EA74D3; 

 

5. di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del TUEL n.267/00, quanto 

segue: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48919458
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48919632


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 6  - 

 

− l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi; 
− il fine del contratto è l’acquisto di arredi; 
− il rapporto con le ditte aggiudicatarie si perfezionerà mediante sottoscrizione del 

presente atto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere; 
− la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 

36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00, I.V.A. inclusa, al Capitolo 2588/31, int. 04.02-

2.02.01.09.003 del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

7. di dare atto che la liquidazione della spesa complessiva di € 3.000,00 sarà disposta con apposito 

e successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, previo accertamento della 

corrispondenza della fornitura eseguita a quanto ordinato e della regolarità contributiva delle 

ditte (DURC); 

 

8. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

 

10. di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, la presente 

determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, 

co. 32 della Legge 190/2012; 

 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 97 del 07-10-2020 

  -  pag. 7  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 07-10-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 07-10-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 09-10-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 09-10-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


